
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 589 | 31 de maio de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 1 de 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 2.381, DE 31 DE MAIO DE 2023. 
 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E DE MEMBROS DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
AFONSO NASCIMENTO NETO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO 
TURVO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,  
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8666/1993, artigos 51 e 6º, XVI, DECRETA: 
 
Artigo 1º - Ficam nomeados como pregoeiros o funcionário público Henrique 
Aparecido da Silva, CPF/MF nº 441.032.968-52 e, nos casos de impedimento ou 
necessidade a funcionária pública Sônia Dias Funchal da Silva, CPF/MF nº 
312.178.798-54 . 
 
Parágrafo Único. A Comissão Permanente de Licitação passa a ter a seguinte 
composição, sob a presidência da Primeira: 
1 – Sônia Dias Funchal da Silva, CPF/MF nº 312.178.798-54 e, nos casos de 
impedimento ou necessidade o funcionário público Henrique Aparecido da Silva, 
CPF/MF nº 441.032.968-52; 
2 – Nataly Daiane Lourenço, CPF/MF nº 465.328.538-10; 
3 – Jéssica Lais Dinalli, CPF/MF nº 413.991.738-55. 
    
Artigo 2º - As competências e as responsabilidades da Comissão Permanente de 
Licitação são aquelas previstas no artigo 51 e seus parágrafos da Lei Federal nº 
8666/1993. 
 
Artigo 3º - As funções de membros da Comissão Permanente de Licitação serão 
exercidas gratuitamente e consideradas de relevantes serviços prestados à 
municipalidade, podendo haver, caso haja previsão legal, o pagamento de gratificação 
correspondente. 
 

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 589 | 31 de maio de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 2 de 5 
 

Parágrafo Único. Os membros da Comissão poderão ser substituídos a qualquer 
tempo, provisória ou definitivamente, independentemente do prazo estabelecido no 
caput deste artigo. 
 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
    

Espírito Santo do Turvo, 31 de maio de 2023. 
 
 

Afonso Nascimento Neto 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 589 | 31 de maio de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 3 de 5 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4.979, DE 29 DE MAIO DE 2023. 
 
Dispõe sobre o término do contrato de trabalho do empregado público municipal 
admitido por prazo determinado, de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, nos termos 
do art. 37, IX, da CF, das Leis Complementares Municipais nº 109/2005 e 286/2017 e 
dá outras providências. 

 
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
                                
RESOLVE: -                                                                           
                                
Artigo 1º - Fica exonerado a partir de 29 de maio de 2023 por motivo de término de 
contrato, o (a) Sr. (a) SONIA MARIA GONÇALVES FORTUNATO, RG nº 20.562.673-7, 
CPF nº 308.917.648-36, contratado para o EMPREGO TEMPORÁRIO DE AGENTE 
COMUNITARIO DE SAUDE, nos termos do artigo 37, IX, da Constituição Federal e das 
Leis Complementares Municipais nº 109/2005 e 286/2017.  

                               
Artigo 2º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 
para regularização da presente rescisão do contrato de prazo determinado. 

                               
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

P. M. de Espírito Santo do Turvo, 29 de maio de 2023. 
 
 
 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIAS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 589 | 31 de maio de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 4 de 5 
 

 

 

 

Extrato de contrato 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Contrato Administrativo nº 116/2023 
Processo: 1502/2023 – Dispensa de Licitação nº 76/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratada: INSTITUTO EDUCAR CONSCIENTE 
Objeto: Contratação de empresa para palestras socioeducativas com o público participante 
dos programas e projetos atendidos e acompanhados pelo CRAS. 
Valor: R$ 11.970,00 
Vigência: De 25/05/2023 à 21/12/2023 
 
Extrato de contrato 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Contrato Administrativo nº 112/2023 
Processo: 1295/2023 – Dispensa de Licitação nº 68/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratada: PLANEJAR CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTÃO HOSPITALAR EIRELI 
Objeto: Serviços de Suporte aos Sistemas Governamentais de Saúde. 
Valor: R$ 17.400,00 
Vigência: De 23/05/2023 à 22/05/2024 
 
Extrato de contrato 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Contrato Administrativo nº 115/2023 
Processo: 1086/2023 –Pregão Eletrônico nº 11/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratada: APPLAUSO VEICULOS LTDA 
Objeto: Aquisição de um veículo tipo CAMINHONETE PICK-UP zero km, capacidade de 05 
(cinco) passageiros, destinado aos profissionais do Dep. de Vigilância Sanitária. 
Valor: R$ 113.980,00 
Vigência: De 26/05/2023 à 22/11/2023 
 
Extrato de contrato 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Contrato Administrativo nº 117/2023 
Processo: 1077/2023 – Dispensa de Licitação nº 61/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratada: CLAUDINEI DOS SANTOS 
Objeto: Contratação de serviços e compra de materiais para instalação de Câmeras de 
Segurança. 
Valor: R$ 17.537,55 
Vigência: De 29/05/2023 à 25/11/2023 

LICITAÇÕES 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 589 | 31 de maio de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 5 de 5 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/nº 
Jd. Canaã – CEP 18937-000 
Fone: (14) 3375-9500 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2023-05-31T14:58:15-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




